
 diário oficial Nº 34.774  167 Quarta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2021

RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, ressaltamos que tais 
diárias subsidiarão a viagem do período de 24 a 28 de novembro de 2021, 
aos municípios de Abaetetuba/PA, Moju/PA e Tailândia/PA. Aos servido-
res Francisco Fabricio Glins de Araújo (CPF: 843.989.902-59, Matrícula: 
5723167/4), Rui Guimarães da Silva Júnior (CPF: 005.160.812-09, Matrí-
cula: 5945760/1), Miguel da Silva Pereira (CPF: 052.916.202-42, Matrícu-
la: 5955423/1) e Romildo Afonso Figueiredo Donza (CPF: 147.497.342-68, 
Matrícula: 5956088/1). Tendo como justificativa visitar as Associações nos 
referidos municípios. (Obs.: A viagem se estende até o final de semana, 
pelo fato da reunião com a associação do município de Tailândia/PA acon-
tecer somente nesses dias).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 732209
PORTARIA Nº 070/2021-NGPR/RH  
Belém, 23 de Novembro de 2021

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 
08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo 
com o processo nº 2021/1330837.RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e 
meia) diárias, ressaltamos que tais diárias subsidiarão a viagem do pe-
ríodo de 24 a 28 de novembro de 2021, aos municípios de Pirabas/PA, 
Primavera e Quatipuru/PA. Aos servidores João Paulo Alves Barroso (CPF: 
011.066.552-06, Matrícula: 5945751/1), Christian da Natividade Gonçal-
ves (CPF: 007.507.902-02, Matrícula: 5911150/4), Erivaldo Guerreiro Cal-
vinho Júnior (CPF: 577.987.702-59, Matrícula: 5945757/1) e Aarão Petter 
(CPF: 043.929.124-00, Matrícula: 5903253/2). Tendo como justificativa 
realizar mapeamento para aplicação do plano de trabalho, in loco, para 
execução de projeto. (Obs.: A viagem se estende até o final de semana, 
pelo fato da reunião com a associação do município de Quatipuru/PA acon-
tecer somente nesses dias).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo–NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 732210

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 7572 de 23 de novembro de 2021
O DIRETOR GERAL em exercício da Agência de Defesa Agropecuária do Es-
tado do Pará – ADEPARÁ, JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria 7032 de 29 de ou-
tubro de 2021, publicado no DOE nº 34.755 de 03 de novembro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor ARY HAROLDO CARVALHO CAVALCANTE, 
matrícula n° 5909035/2 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 
45/2021, firmado pela ADEPARÁ e MARIA IVONETE COUTINHO DA SILVA, 
CPF: 252.874.602-44, que tem por objeto locação de imóvel no município 
de ALTAMIRA.
Art. 2° - Esta portaria tem efeito retroativo a 01/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 732203
PORTARIA Nº 7575 de 23 de novembro de 2021.

O DIRETOR GERAL em exercício da Agência de Defesa Agropecuária do Es-
tado do Pará – ADEPARÁ, JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria 7032 de 29 de ou-
tubro de 2021, publicado no DOE nº 34.755 de 03 de novembro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor ARY HAROLDO CARVALHO CAVALCANTE, 
matrícula n° 5909035/2 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 
44/2021, firmado pela ADEPARÁ e ANTONIO JOSÉ NUNES DA SILVA, CPF: 
033.740.412-72, que tem por objeto locação de imóvel no município de 
MEDICILANDIA.
Art. 2° - Esta portaria tem efeito retroativo a 01/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 732333

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4°TERMO ADITIVO
Processo Nº 2012/19861
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 064/2013
VALOR MENSAL: R$ 1.013,27
VALOR TOTAL: R$ 12.159,54
VIGÊNCIA: 22/11/2021 À 21/11/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de AFUÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: EDNA MARIA BEZERA FERREIRA
ORDENADOR: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, DIRETOR GERAL, em exer-
cício.

Protocolo: 720122

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 7558/2021 Objetivo: Participar do Treinamento de Inspeção 
de produtos de Origem vegetal de estabelecimentos processadores de de-
rivados da Mandioca e Polpa de Fruta no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: BRAGANÇA/PA.
Servidor: 5722325/RAQUELEN CARDOSO RIBEIRO DE ARAÚJO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 6,5 DIÁRIAS / 28/11/2021 a 04/12/2021.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 731969
Portaria: 7557/2021 Objetivo: Dar apoio a coordenação do Treinamento 
de Inspeção de produtos de Origem vegetal de estabelecimentos proces-
sadores de derivados da Mandioca e Polpa de Frutas.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BRAGANÇA/PA 
Servidor: 6403139 / ELDA SORAYA DO NASCIMENTO MARTINS (GERENTE) 
/ 7,5 DIÁRIAS / 27/11/2021 a 04/12/2021.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO. 

Protocolo: 731965
Portaria: 7559/2021 Objetivo: Participar do Treinamento de Inspeção 
de produtos de Origem vegetal de estabelecimentos processadores de de-
rivados da Mandioca e Polpa de Fruta no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: ABAETETUBA/PA Destino: BRAGANÇA/PA 
Servidor: 54188832/ WELLITON DOS SANTOS LEMOS (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA) / 6,5 DIÁRIAS / 28/11/2021 a 04/12/2021.Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 731984
Portaria: 7561/2021 Objetivo: Participar do Treinamento de Inspeção 
de produtos de Origem vegetal de estabelecimentos processadores de de-
rivados da Mandioca e Polpa de Fruta no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: BRAGANÇA/PA Ser-
vidor: 57189977/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 28/11/2021 a 04/12/2021.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 732004
Portaria: 7560/2021 Objetivo: Participar do Treinamento de Inspeção 
de produtos de Origem vegetal de estabelecimentos processadores de de-
rivados da Mandioca e Polpa de Fruta no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: BRAGANÇA/
PA Servidor: 54185732/ GERSON CHAVES PENNER (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 28/11/2021 a 04/12/2021.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 731993
Portaria: 7565/2021 Objetivo: Participar do Treinamento de Inspeção 
de produtos de Origem vegetal de estabelecimentos processadores de de-
rivados da Mandioca e Polpa de Fruta no município. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: BRAGANÇA/
PA Servidor: 54186960/ PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 8,5 DIÁRIAS / 27/11/2021 a 05/12/2021. Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 732049
Portaria: 7563/2021 Objetivo: Participar do Treinamento de Inspeção 
de produtos de Origem vegetal de estabelecimentos processadores de de-
rivados da Mandioca e Polpa de Fruta no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: BRAGANÇA/PA 
Servidor: 5869684/ ADRA DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 
8,5 DIÁRIAS /27/11/2021 a 05/12/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 732036
Portaria: 7564/2021 Objetivo: Participar do Treinamento de Inspeção 
de produtos de Origem vegetal de estabelecimentos processadores de de-
rivados da Mandioca e Polpa de Fruta no município. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: TUCURUÍ/PA Destino: BRAGANÇA/
PA.Servidor: 6403712/LORENA LIRA LEITE SABINO (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO-ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 6,5 DIÁRIAS / 28/11/2021 
a 04/12/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 732042
Portaria: 7562/2021 Objetivo: Participar do Treinamento de Inspeção 
de produtos de Origem vegetal de estabelecimentos processadores de de-
rivados da Mandioca e Polpa de Fruta no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94,Art.145/149. Origem: ACARÁ/PA Destino: BRAGANÇA/PA Servi-
dor: 54187139/ENEIAS MARCELINO DE ARAUJO MARQUES (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 6,5 DIÁRIAS /28/11/2021 a 04/12/2021.Orde-
nador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 732030


